R E Q U E R I M E N T O Nº.  778

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/8/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, realizar estudos visando instalar cadeirinhas de bebês de polipropileno nas cabines sanitárias dos banheiros femininos de repartições públicas de forma a garantir que as mães utilizem o sanitário sem se preocupar com as crianças.
Tal ação já foi adotada em países da Europa e do Oriente e até mesmo em alguns municípios do Brasil e seria uma interessante medida a ser adotada em nossa cidade de forma a garantir que as mães, que se dirigem constantemente às repartições públicas, possam acomodar seus bebês em um equipamento seguro e próximo e assim utilizar os sanitários com tranquilidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de agosto de 2019.

	Vereadora Autora JAMILA

PSDB
	Vereador Autor ZÉ FERNANDES

PSDB

JCD/esm